5、2022 年 6 月 24 日，公司八届二十七次董事会审议通过了《关于子公司购买炼钢产能的议案》，

公司拟与武汉钢铁有限公司（以下简称“武钢有限”）、鑫海实业、鑫海新材料签署《炼钢产能置换指

标转让协议书》，武钢有限将 102 万吨炼钢产能转让给鑫海实业；拟与宝钢特钢有限公司（以下简称

“宝钢特钢”）、鑫海实业、鑫海新材料签订《炼钢产能置换指标转让协议书》，宝钢特钢将 14 万吨

炼钢产能转让给鑫海实业。根据第三方评估机构的评估价值确定，鑫海实业购买的上述两项炼钢产能的

总 价 款 （ 含 税 ） 合 计 为 人 民 币 77,140 万 元 。 具 体 内 容 详 见 公 司 在 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022 年 6月 25日披露的《第八届董事会第二十七次会议决议公告》

（2022-051）、《关于子公司购买炼钢产能暨关联交易的公告》（2022-053）。

6、2022 年 9 月 27 日，公司召开第八届董事会第三十次会议，审议通过关于对外投资暨增资山东

鑫海实业有限公司的议案，公司拟与鑫海新材料、鑫海实业签署《山西太钢不锈钢股份有限公司与临沂

鑫海新型材料有限公司关于山东鑫海实业有限公司之增资协议（二）》，拟向鑫海实业增资 174,879

万元。本次增资完成后，公司仍持有鑫海实业 51%股权，鑫海新材料仍持有鑫海实业 49%股权。具体内

容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022 年 9月 29 日披露的《第八届董事会

第三十次会议决议公告》（2022-064）、《关于对外投资的公告》（2022-077）。

7、2022 年 10 月 10 日，公司向控股子公司山东鑫海实业有限公司增资 174,879 万元完成山东鑫海

实业有限公司的注册资本由 50,000 万元增加至 392,900 万元。另因经营发展需要，山东鑫海实业有限

公司名称变更为山东太钢鑫海不锈钢有限公司，完成工商登记变更手续，并取得莒南县行政审批服务局

核发的《营业执照》。具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上于 2022 年 10

月 11 日披露的《关于子公司变更公司名称及增加注册资本并完成工商登记的公告》（2022-079）。

http://www.cninfo.com.cn/
http://www.cninfo.com.cn/

山西太钢不锈钢股份有限公司 2022年年度报告全文

78

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

项目
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 71,730 0.01% 36,530,000   -1,060,000 35,470,000 35,541,730 0.62%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 71,730 0.01% 36,530,000   -1,060,000 35,470,000 35,541,730 0.62%

其中：境内法人持股

境内自然人持股 71,730 0.01% 36,530,000   -1,060,000 35,470,000 35,541,730 0.62%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 5,696,176,066 99.99%   5,696,176,066 99.38%

1、人民币普通股 5,696,176,066 99.99%   5,696,176,066 99.38%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 5,696,247,796 100.00% 36,530,000   -1,060,000 35,470,000 5,731,717,796 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

2022 年 6 月 15 日，公司完成了 2021 年 A 股限制性股票激励计划的授予登记工作，实际参与认购

的激励对象为 280人，完成授予登记的限制性股票数量为 3653 万股。本次激励计划的授予日为 2022年

5 月 19 日，授予股份的上市日期为 2022 年 6 月 20 日。本次授予完成后，公司股份总数由

5,696,247,796 股增加至 5,732,777,796 股。

2022 年 12 月 26 日，公司完成部分限制性股票回购注销。本次回购注销所涉及的限制性股票数量

共计 106 万股，占回购前公司总股本 5,732,777,796 股的 0.0185%。回购注销完成后，公司总股本由

5,732,777,796 股减至 5,731,717,796股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

山西太钢不锈钢股份有限公司 2022年年度报告全文

79

2022 年 5 月 3 日，公司收到间接控股股东中国宝武钢铁集团有限公司转来的国务院国有资产监督

管理委员会《关于山西太钢不锈钢股份有限公司实施限制性股票激励计划的批复》（国资考分

[2022]166 号文），国务院国资委原则同意公司实施限制性股票激励计划。

2022 年 5 月 19 日，公司召开 2021 年度股东大会，审议通过了《2021 年 A 股限制性股票激励计划